Tal emenda reafirma o disposto no Plano Plurianual, que reconhece que a existência do
racismo e discriminação da mulher são fatores que aumentam a injustiça e a exclusão
social.

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
IV - para os Municípios com população até 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, que
tenham Índice de Desenvolvimento Humano Municipal - IDHM abaixo de 0,600 ou estejam
localizados na faixa de fronteira, desde que os recursos transferidos pela União
destinem-se a ações de interesse social que visem à melhoria da qualidade de vida e

[...]

federal, direta, autárquica e fundacional, o quantitativo de cargos relacionados nos
incisos I, II e III, desta Medida Provisória, devendo posteriormente ser remanejados
para os órgãos setoriais e seccionais, pelo Órgão Central do SIPEC, visando suprir as
necessidades de pessoal.
1.200 (mil e duzentos) cargos efetivos de Analista em RH; 
2.000 (dois mil) cargos efetivos de Técnico em RH;
1.000 (mil) cargos efetivos de Suporte em RH.
Os servidores alcançados por esta Medida Provisória, perceberão um Adicional de
Qualificação AQ, que incidirá sobre o vencimento básico nas seguintes bases:

[...]

apresentação de Defesa da União em processos nos quais a mesma atue, no exercício de
auditoria, capacitação, cadastro funcional de ativos, inativos e pensionistas, saúde do
Servidor Público e o controle e supervisão da folha de pagamento de aproximadamente
1.500.000 (um milhão e quinhentas mil) matrículas.
Ademais a escolha de um profissional para desempenho das atividades inerentes a Recursos
humanos implica na escolha de profissional cujo quesito inerente à discrição torna-se
imprescindível, tendo em vista o acesso irrestrito a dados privativos dos servidores,

[...]

A execução das despesas da
União, nos últimos anos, em relação à função Segurança Pública, além ser muito baixa,
tem decaído gradualmente em seus gastos efetivos.

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
Art. 3o  O superávit a que se refere o art. 2º desta Lei será reduzido em até R$
12.365.000.000,00 (doze bilhões, trezentos e sessenta e cinco milhões de reais), para o
atendimento da programação relativa ao Projeto-Piloto de Investimentos Públicos - PPI,
constante de anexo específico do Projeto e da Lei Orçamentária para o exercício de 2008,
dos quais 25% (vinte e cinco por cento) serão aplicados em projetos de infra-estrutura

[...]

anteriormente utilizado ¿ pelo próprio Poder Executivo, ressalte-se: um anexo específico
da Lei Orçamentária. Esta é a modificação proposta na presente emenda

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
Art. 3o  O superávit a que se refere o art. 2o desta Lei será reduzido em até R$
12.365.000.000,00 (doze bilhões, trezentos e sessenta e cinco milhões de reais), para o
atendimento da programação relativa ao PPI, constante de anexo específico do Projeto e
da Lei Orçamentária de 2008.

Parágrafo único.  O valor de que trata o caput deste artigo poderá ser ampliado até o
montante:

I - dos restos a pagar relativos a despesas cujo identificador de resultado primário

[...]

dessas populações em decorrência da falta de recursos federais através das transfências
voluntárias, essenciais para esses municipios. Esta emenda tem por objetivo tornar mais
realistas esses percentuais.

JUSTIFICATIVA

TEXTO PROPOSTO
I - no caso dos Municípios:

a) 0% (zero por cento) e 3% (três por cento), para Municípios com até 25.000 (vinte e
cinco mil) habitantes;

b) 4% (quatro por cento) e 6% (seis por cento), para Municípios acima de 25.000 (vinte e
cinco mil) habitantes localizados nas áreas da Superintendência do Desenvolvimento do
Nordeste - SUDENE e da Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM e na
Região Centro-Oeste; e

c) 10% (dez por cento) e 30% (trinta por cento), para os demais; e

[...]

transposição do mencionado Rio, condicionando-os como reféns em indicativos geográficos
das estatísticas negativas dos projetos de colonização e expansão das fronteiras
produtivas deste grande Estado.

Na região em questão existe um rebanho bovino de aproximadamente 1.150.000 (um milhão,
cento e cinqüenta mil) cabeças, além de abrigar uma das maiores reservas mineral de cobre
e manganês, sendo que a CVRD iniciando a implantação do chamado "Projeto Salobo", que
será um importante incremento para a economia dos municípios envolvidos e do Estado do
Pará.

Além das questões já mencionadas, importante citar que a região abriga em suas fronteiras